ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX
V/v cơ chế mua sắm thuốc tại các

cơ sở y tế công lập trên địa bàn

tỉnh năm 2025

Hưng Yên, ngày      tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ngành: Y tế, Tài chính, Kế hoạch và

  Đầu tư, Bảo hiểm xã hội tỉnh;

  Kho bạc nhà nước tỉnh;

- Các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh.

 Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 2421/TTr-SYT ngày 18/10/2024

về việc tổ chức mua sắm thuốc tại các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh

Hưng Yên;

 Uỷ ban nhân dân tỉnh đồng ý việc tổ chức mua sắm tập trung thuốc cho các

cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2025, cụ thể như sau:

 1. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp Bảo hiểm xã hội tỉnh và các đơn vị y tế

công lập xây dựng, tổng hợp và trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Danh

mục thuốc mua sắm tập trung của tỉnh, đảm bảo sát với nhu cầu sử dụng thực tế,

đáp ứng yêu cầu về giá cả, chất lượng, hiệu quả điều trị, cung ứng ổn định và khả

năng cân đối chi trả của Quỹ bảo hiểm y tế được phân bổ cho tỉnh, theo nguyên

tắc, tiêu chí sau:

 a) Nguyên tắc

 - Thuốc được cấp phép lưu hành hợp pháp tại Việt Nam.

 - Thuốc đáp ứng điều kiện quy định tại điểm a, khoản 1, Điều 53 Luật Đấu

thầu số 22/2023/QH15.

 - Thuốc không thuộc danh mục thuốc mua sắm tập trung cấp quốc gia, Danh

mục thuốc được áp dụng hình thức đàm phán giá theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

 - Không đưa vào Danh mục các thuốc không thuộc danh mục thuốc do quỹ

bảo hiểm y tế chi trả; vắc xin để tiêm chủng theo hình thức dịch vụ; thuốc quy

định tại khoản 1 và khoản 2 Điều 70 Luật Dược.

 b) Tiêu chí

 Ngoài việc tuân thủ nguyên tắc tại điểm a) nêu trên, thuốc được đưa vào Danh

mục thuốc mua sắm tập trung của tỉnh phải đáp ứng một trong các tiêu chí sau:

 * Đối với thuốc Generic:

 - Tiêu chí 1: Thuốc có tối thiểu 02 cơ sở y tế công lập đăng ký sử dụng và

tổng giá trị lớn (từ 500 triệu đồng trở lên), có chủng loại tương tự dựa trên dự trù

của các đơn vị.

2

 - Tiêu chí 2: Thuốc thuộc danh mục Thuốc hiếm; Thuốc xử trí phản vệ;

Thuốc gây tê, gây mê; Thuốc giãn cơ, giải giãn cơ; Thuốc giải độc và các thuốc

dùng trong trường hợp ngộ độc; Thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc tiền

chất, thuốc chống rối loạn tâm thần cần mua với số lượng ít có thể áp dụng hình

thức mua sắm tập trung để bảo đảm có đủ thuốc phục vụ nhu cầu khám bệnh, chữa

bệnh theo quy định tại điểm a, khoản 1, Điều 53 Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15.

 * Đối với dược liệu, vị thuốc cổ truyền và thuốc cổ truyền, thuốc dược liệu:

 Thuốc có tối thiểu 02 cơ sở y tế công lập đăng ký sử dụng với tổng giá trị lớn

(từ 200 triệu đồng trở lên), có chủng loại tương tự dựa trên dự trù của các đơn vị.

 Trên cơ sở các quy định pháp luật liên quan, văn bản hướng dẫn của Bộ Y

tế, tình hình cung ứng, sử dụng và nhu cầu của các đơn vị y tế trong tỉnh, Sở Y tế

chủ trì cập nhật, sửa đổi, bổ sung Danh mục thuốc mua sắm tập trung của tỉnh,

trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt trước khi tổ chức mua sắm tập

trung cho kỳ tiếp theo.

2. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh tổ chức mua sắm tập

trung thuốc thuộc Danh mục thuốc mua sắm tập trung của tỉnh được Uỷ ban nhân

dân tỉnh phê duyệt đảm bảo kịp thời, hiệu quả, công khai, minh bạch, công bằng,

đúng các quy định của pháp luật về đấu thầu, mua sắm và các quy định liên quan

của Nhà nước. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện xây dựng dự

toán kinh phí theo quy định để đảm bảo cho công tác đấu thầu mua sắm tập trung

thuốc cấp địa phương.

  3. Sở Kế hoạch và Đầu tư chịu trách nhiệm giám sát công tác đấu thầu mua

sắm tập trung thuốc tại Công văn này theo quy định của pháp luật.

 4. Các đơn vị y tế công lập trên địa bàn tỉnh:

 - Căn cứ các quy định hiện hành, kết quả lựa chọn nhà thầu, thỏa thuận

khung các gói thầu tập trung cấp quốc gia, cấp địa phương để hoàn thiện, ký kết

và thanh quyết toán hợp đồng với các nhà thầu theo quy định đảm bảo giá trúng

thầu không cao hơn kết quả lựa chọn nhà thầu đã công bố.

 - Tổ chức đấu thầu, mua sắm các thuốc không thuộc danh mục mua sắm

tập trung cấp quốc gia, cấp địa phương; các thuốc không thuộc danh mục thuốc

được áp dụng hình thức đàm phán giá và các thuốc thuộc danh mục đấu thầu tập

trung nhưng không lựa chọn được nhà thầu (sau khi có văn bản thông báo của đơn

vị được giao nhiệm vụ đấu thầu tập trung) theo quy định hiện hành, đảm bảo nhu

cầu sử dụng tại đơn vị./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hưng

		2024-11-11T08:35:25+0700

		2024-11-11T16:29:54+0700
	Nguyễn Duy Hưng

		2024-11-12T07:47:34+0700

		2024-11-12T07:47:34+0700

		2024-11-12T07:47:34+0700

		2024-11-12T07:47:49+0700